REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- (020 -2020
De (» de /m,(azz,,)f)’ de 2020

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, correspondiente
al proyecto TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC, presentado por la sociedad
HACIENDA EL LIMON, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el dia nueve (9) de agosto de 2019, la sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A., persona
juridica, debidamente registrada en (MERCANTIL), folio No. 263548 del Registro Publico de
Panaméd cuyo representante legal es la sefiora MANUELA ARIAS DE LA GUARDIA, mujer
panamefia mayor de edad con cédula de identidad personal 8-91-96, presenté por medio de la
Plataforma PREFASIA, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC, ubicado en la provincia de Panam4 Oeste, distrito de
La Chorrera, corregimiento de Puerto Caimito, Costa Verde, elaborado bajo la responsabilidad de
la empresa consultara ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO,S.A, persona
juridica inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucién IRC-011-2011;

Que segun la informacion presentada en el EsIA, el proyecto consiste en labores para nivelar el
terreno que incluye el macrolote 14 (TC-1EC) con 2,868.08 m2 y el macrolote 16 (MD-4B) con
4 hectareas 2,694.23 m? para un total de 4 hectdreas 5,562.31 m? entre ambos lotes, lo que
conllevard la remocion de la vegetacion existente, procesos de corte, nivelacion, rellenos
compactacion, la implementacion de medios fisicos mecanicos y naturales para la contencién de
procesos erosivos y demds controles ambientales usuales para este tipo de actividad. El proyecto
se desarrollard dentro del corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de
Costa Verde, en una superficie de 4 Ha + 5,562.31 m?, perteneciente a la finca No 794, de 1229 ha
+ 5805 m? propiedad de la empresa Gala Trust & Management Services Ing, la cual otorga
autorizacion para el uso de los predios de su propiedad, a la sociedad promotora del proyecto, sobre
las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenada Lote TC-1EC (Datum WGS-84) (Area sin la curvatura 0 Ha +2867.15 m?) (Area
de la curvatura 0 Ha + 0000.93 m?) (Area total 0 Has + 2,868.08 m?) (ver foja 108 y 109 del
expediente administrativo)

Linea Norte Este

30-31 983502.86 639629.92
31-32 983485.34 639670.67
32-33 983478.28 639670.67
33-34 983426.55 639615.05
34-35 983434.56 639607.42
35-36 983443.14 639598.56
36-30 i 983450.83 _ 639590.13

Coordenadas del Lote MD-4B (Datum WG§-84) (Area sin la curvatura 4 Has +1,602.85 m?)
(Area de la curvatura 0 Ha + 1,091.38 m?) (Area total 4 Has + 2,694.23 m?) (ver foja 107 y 108

del expediente administrativo)




Linea Norte Este

32-58 983478.28 639670.67
58-59 983450.28 639703.53
59-60 983439.08 639714.14
60-61 983358.67 639898.92
61-62 983358.66 639899.71
62-63 983313.04 639941.74
63-64 983186.79 639932 .41
64-65 983211.74 639855.31
65-66 983357.77 639665.86
66-33 983375.39 639654.87
33-32 983426.55 639615.05

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado dieciséis
(16) de agosto de 2019, mediante el cual se recomienda la admision de solicitud de evaluacion del
EsIA, Categoria II. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-073-1608-19, del
dieciséis (16) de agosto de 2019, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y se ordena el inicio
de la fase de Evaluacion y andlisis del EsIA (f5.6-7);

Que como parte del proceso de evaluacion, se remitio el referido EsIA a la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, Direccién de Forestal (DIFOR), Seguridad Hidrica
(DSH), Director de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB) y Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDO-DEEIA-0649-2008-2019 y a las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT),
Ministerio de Salud (MINSA), Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC), Ministerio de
Cultura (MiCultura), Instituto de Acueducto y Alcantarillado Nacionales (IDAAN), Ministerio de
Obras Publicas (MOP), mediante la nota DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-2019 (fs.8-22);

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, mediante nota sin namero, recibida el 26 de agosto de 2019, el promotor hace entrega, a
través de PREFASIA, de la constancia de las publicaciones hechas a través de los Clasificados del
Siglo, los dias 22 y 23 de agosto de 2019. Asimismo, mediante nota sin nimero, recibida el 2 de
septiembre de 2019, aport6 el aviso de fijado y desfijado en el Municipio del distrito de La
Chorrera, sin embargo, no fueron recibidos comentarios en dicho periodo;

Que mediante nota DIFOR-423-2019, recibida ¢l 27 de agosto de 2019, mediante la plataforma
PREFASIA, DIFOR, remite sus observaciones al EsIA, donde los comentarios realizados van
enfocados a que se debe realizar las inspecciones de campo correspondiente, para validad la
informacién aportada en el EsIA, referente al proceso de pago por indemnizacién ecoldgica;

Que a través de la nota 1025-19 DNPH/MICULTURA, recibida el 3 de septiembre de 2019, por
medio de la plataforma PREFASIA, la Unidad Ambiental de MICULTURA, remite su informe
de evaluacion del EsIA, donde se sefiala que desde el punto de competencia de dicha institucion
el Estudio arqueolégico presentado en el EsIA es viable y recomienda la aplicacion de monitoreos
arqueologicos durante los movimientos de tierra que se realicen en atencién a los hallazgos
fortuitos que podrian darse;

Que mediante nota 14.1204-106-2019, recibida el 3 de septiembre de 2019, por medio de la
plataforma PREFASIA, la Unidad Ambiental del MIVIOT remite su informe de evaluacion del
EsIA, donde los comentarios realizados van dirigidos a que el proyecto se sitia del Master Plan
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aprobado por el MIVIOT mediante Resolucion 128-2012, de 27 de marzo de 2012, macro lote
14 (TC-1EC) y el macro lote 16 (MD-4B), forman parte del Plan Maestro de Costa Verde; se
deberd cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades
competentes y cumpliendo de las normativas ambientales vigentes;

Que a través del MEMORANDO-DIAM-0906-2019, recibida el 8 de septiembre de 2019,
DIAM, remite su informe de evaluacion de las coordenadas aportadas por el promotor, donde se

sefiala que las mismas conforman un poligono de 4 ha + 5,249 m?, y las mismas se ubican fuera
del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) (fs. 32-33);

Que mediante MEMORANDO-DAPB-0912-2019, recibida el 2 de octubre de 2019, DAPB,
solicita inspeccidon de campo con el objetivo de verificar la informacion presentada en el EsIA
(£.34);

Que las UAS del SINAPROC y MINSA, emiten sus comentarios, fuera de tiempo oportuno con
respecto al Estudio de Impacto Ambiental, mientras que la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste y las UAS del MOP e IDAAN, no emite ningin comentario, por lo
que se entiende que no tienen objecion al desarrollo del proyecto conforme a lo normado en el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009;

Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0173-1710-2019, del 17 de septiembre de 2019,
debidamente notificada el 22 de octubre de 2019, se solicita al promotor la primera informacion
complementaria al EsIA (fs. 35-39);

Que mediante MEMORANDO-DAPB-0940-2019, rccibida el 23 de octubre de 2019, DAPB
remite su informe de evaluacion del EsIA, donde los comentarios realizados van enfocados a que
el promotor debe presentar a consideracion de dicha direccion del Ministerio de Ambiente un
Plan de Rescate de Flora y Fauna e implementar un plan de reforestacién como medida de
compensacidn por la cobertura vegetal, entre otros comentarios (f5.40-47);

Que, a través de la nota sin nimero, recibida el 15 de noviembre de 2019, el promotor hace
entrega de la informacion solicitada mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0173-1710-2019
(fs.48-116);

Que, en seguimiento al proceso de evaluacion, se remite la informacion presentada por el
promotor, relacionado a la primera informacién complementaria, a las UAS del MiCultura,
SINAPROC, MINSA, MOP, MIVIOT, IDAAN, por medio de la nota DEIA-DEEIA-UAS-
0711-1911-2019 y a las Direcciones del Ministerio de Ambiente de DIFOR, DSH, DIAM vy
Panama Oeste, mediante el MEMORANDO-DEIA-0897-1911-2019 (fs.117-127);

Que mediante nota 1377-19 DNPH/MICULTURA, recibida el 27 de noviembre de 2019, la
Unidad Ambiental de MICULTURA, remite su informe de evaluacién de la primera informacion
complementaria presentada por el promotor donde, se sefiala que desde su competencia el Estudio
Arqueolégico presentado es viable (fs. 128-129);

Que, a través de la nota sin nimero, recibida el 29 de noviembre de 2019, el promotor presenta
registro ptblico, debido a que el adjuntado en la respuesta de la primera informacion
complementaria solicitada, presentaba errores en su contenido (f5.130-132);
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Que mediante nota 163-DEPROCA-19, recibida el 2 de diciembre de 2019, la Unidad Ambiental
del IDAAN, remite su informe de revisién de la primera informaciéon complementaria aportada
por el promotor, donde se sefiala que no se tienen observaciones al respecto (fs.133-134);

Que a través del MEMORANDO-DIFOR-422-2019, recibida el 2 de diciembre de 2019,
DIFOR, remite su informe de evaluacion de la primera informacion complementaria aportada,
donde sefiala, no tener comentarios al respecto (ver fojas 137 y 138 del expediente
administrativo).

Que mediante MEMORANDO-DSH-914-2019, recibida el 10 de diciembre de 2019, DSH,
remite su informe de evaluacién de la primera informacion de ampliacién presentada por el
promotor, donde los comentarios realizados van enfocadas a que se debe indicar la fuente de agua
no potable utilizada para las labores de riego en temporada seca, mediante carros cisternas, y

solicitar el debido permiso para el uso de agua ante las oficinas de la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente (f.142);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-1195-2019, recibido el 16 de diciembre de 2019,
DIAM, remite su informe de verificacion de las coordenadas aportada en la primera informacion
complementaria, sefialando que las coordenadas aportadas conforman los siguientes poligonos:
Lote C10-A (4 ha + 5197.29 m?), MD-4B (4 Ha + 1603.64 m?), Sitio de Disposicién (1 ha -+
9105.67 m?) y TC-1EC (0 ha + 2867.07 m?) (fs.145-146);

Que mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0300-1612-2019, del 16 de diciembre de 2019, notificada
el 19 de diciembre de 2019, se solicita al promotor, presentar la documentacion original referente
al EsIA, en seguimiento a lo establecido en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo Decreto Ejecutivo
248 de 31 de octubre de 2019, que enuncia lo siguiente: “...4 la entrada en vigencia del presente
Decreto, las solicitudes que hayan ingresado o que estén en proceso de no admision, tendrdn un
1érmino no mayor de treinta dias calendarios para cumplir con la formalidad prevista en el
articulo 2", €l cual sefiala que “Durante el periodo que dure la suspensién de la plataforma
PREFASIA, las solicitudes para la evaluacion de impacto ambiental de los estudios de impacto
ambiental y sus modificaciones, [...] deberdn ser presentadas en las oficinas del Ministerio de
Ambiente a nivel nacional de forma impresa y también en formato digital” (f.147);

Que, mediante nota sin nimero, recibida el 3 de enero de 2020, el promotor hace entrega de la
informacion solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0300-1612-2019 (fs.149-159);

Que la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste y las UAS del MINSA,
MOP y MIVIOT emite sus comentarios, fuera de tiempo oportuno con respecto primera informacion
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, mientras que las UAS de SINAPROC, no emite ningun
comentario, por lo que se entiende que no tienen objecion al desarrollo del proyecto conforme a lo
normado en el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009;

Que, luego de la evaluacion integral e interinstitucional del EsIA, categoria II, correspondiente
al proyecto: TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC, DEIA, mediante Informe Técnico,
calendado 10 de febrero de 2020, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable (fs.168-179); M &1
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Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el
Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria II, correspondiente al proyecto TERRACERIA
LOTES MD4 y TC-1EC, cuyo promotor es HACIENDA EL LIMON, S.A, con todas las
medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera y Segunda
Informacion Aclaratoria y el informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de
esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucién y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A que, en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de
Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a la Direccién de Patrimonio Histérico de MiCultura, el hallazgo
de cualquier objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, “Por la cual se establece la legislacion
de vida silvestre en la Republica de Panama, y se dictan otras disposiciones”.

d. Contar con la aprobacién por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Plan
de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, de acuerdo a lo estipulado en la Resolucién
AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de Rescate y
Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.O. 26063).

e. Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran
en al drea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario. M é
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f. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste establezca el monto.

g. Realizar monitoreos de calidad de aire, ruido y calidad de agua, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion, cuyos resultados seran presentados en los informes de
seguimiento.

h. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se genere Ruido” Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condicione de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Generen Vibraciones”.

i.  Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

j. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccidn, se eliminen todo tipo de desechos, equipos ¢
insumos utilizados.

k. Presentar ante la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, cada
seis (6) meses, durante la fase de construccién, y uno al culminar la fase constructiva,
contados a partir de la notificacion de la presente resoluciéon administrativa; un informe
sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, un (1) ejemplar
original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd), de acuerdo a lo sefialado en el
EsIA y su informacién complementaria. Estos informes deberdn ser elaborados por un
profesional idoneo e independiente de el promotor.

n. Cumplir con la Ley No. 6 del 141 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”, y la Resolucion No.CDZ-003/99 “Manual técnico de seguridad para
instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucién y transporte de productos derivados
del petréleo”.

0. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional de Panama Norte, cuya
implementacion serd monitoreada por esta Direccion. El promotor se responsabiliza a
darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (53) afios.

p- Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el proyecto TERRACERIA LOTES MD4 Y TC-IEC, con el fin de verificar si se precisa la
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aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de
junio de 2019.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que corresponda,
conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto,
obra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un plazo no menor de
treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR a HACIENDA EL LIMON, S.A., que la presente resolucién empezara a
regir a partir de su ejecutoria y tendra una vigencia de dos (2) aflos para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a la promotora HACIENDA EL LIMON, S.A., el contenido de la
presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, HACIENDA EL LIMON, S.A., podr
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 01 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05
de agosto de 2011; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los ,A!ilc) (_{p ) dias, del mes de
V/W(%ﬁ) . del afio dos mil veinte (2020). /,f——- — -

ne )
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE mﬁ

MIAMBIENTE _——

Direccién de  -aluacion de

L !mpék A banial _ J

DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer ¢l letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

1. Utilizard 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribir en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “TERRACERIA LOTE MD4 Y TC-1EC”,

Segundo TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Plano:

Tercer Plano: PROMOTOR: HACIENDA EL LIMON, S.A

Cuarto Plano: AREA/ALINEAMIENTO: AREA DE INFLUENCIA DIRECTA
(4 Ha + 5,562 M?)

Quinto ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
Plano: APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. DEIA-IAQRO DE

__p DE_wang DE_2020.
N / aryr
Recibido K (fR ( %m?m 2 ?/Z%%WQ

por: Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

G- 00 - [y 7/3/ 2020
Cédula Fecha
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REPUBLICA DE PANAMA
~— GOBIERNO NACIONAL —

ministeriobe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE
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ASUNTO: Resolucién por la cual se aprueba el EsIA, del proyecto denominado:
TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC.

FECHA: 5 de marzo de 2020.

Por medio de la presente, remitimos para su consideracién y rubrica resolucion, mediante la cual
se aprueba el EsIA, Categoria I del proyecto denominado TERRACERIA LOTES MD4 y TC-
1EC cuyo promotor es HACIENDA EL LIMON, S.A.

Aunado a lo anterior, se adjunta el expediente II-M-77-2019 (Con un total de 146 fojas).

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE/ym

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tol.: {507) 500-0855

wvav.miambiente.gob.pa
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DE INFORME TECNICO DE
EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 10 DE FEBRERO DE 2020

NOMBRE DEL ‘

PROYECTO: TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC

PROMOTOR: HACIENDA EL LIMON, S.A

CONSULTORES: ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO,S.A (IRC-
011-2011)

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA
CHORRERA, CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO,
COSTA VERDE

II. ANTECEDENTES

El dia 09 de agosto de 2019, la sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A., cuyo representante
legal es la sefiora MANUELA ARIAS DE LA GUARDIA, mujer panamefia mayor de edad
con cédula de identidad personal 8-91-96, presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC”, ubicado en la provincia de Panama Oeste,
distrito de Chorrera, corregimiento de puerto Caimito, Costa Verde, elaborado bajo la
responsabilidlad de la  empresa  consultara ASESORIA AMBIENTAL Y
ECODESARROLLQO,S.A, persona juridica inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-011-2011, Respectivamente.

Que, mediante nota sin nimero, el promotor del proyecto entrega poder especial a la Lic. Rita
Changmarin, abogada en ejercicio con niimero de idoneidad N° 4366, a fin que pueda presentar
el estudio, solicitudes, retirar notificaciones, aclaraciones, presentar recursos y efectuar cualquier
actuacion dentro del citado expediente, en concordancia con la Ley 38 del 31 de 2000.

Que mediante PROVEIDO DEIA-073-1608-19, del 16 de agosto de 2019, (visible en las fojas
7 del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y anélisis el
EsIA, categoria II, del proyecto denominado “TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC”, y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso
de evaluacion del referido EslIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

Seglin la informacion presentada en el EsIA, el proyecto consiste El proyecto consiste en
labores para nivelar el terreno que incluye el macrolote 14 (TC-1EC) con 2,868.08 m2 y el
macrolote 16 (MD-4B) con 4 hectareas 2,694.23 m” para un total de 4 hectéreas 5,562.31 m?
entre ambos lotes, lo que conllevard la remocion de la vegetacion existente, procesos de corte,
nivelacion, rellenos compactacién, la implementaciéon de medios fisicos mecanicos y
naturales para la contencién de procesos erosivos y demds controles ambientales usuales para
este tipo de actividad.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera,
provincia de Costa Verde, en una superficie de 4 Ha + 5,562.31 m?, perteneciente a la finca No
794, de 1229 ha + 5805 m?, propiedad de la empresa Gala Trust & Management Services Ing, la
cual otorga autorizacion para el uso de los predios de su propiedad, a la sociedad promotora del
proyecto, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenada Lote TC-1EC (Datum WGS-84) (A'rea sin la curvatura 0 Ha +2867.15
m?) (Area de la curvatura 0 Ha + 0000.93 m?) (Area total 0 Has + 2,868.08 m2) (ver
foja 108 y 109 del expediente administrativo)

Linea Norte Este
30-31 983502.86 639629.92
31-32 083485.34 639670.67
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32-33 983478.28 639670.67
33-34 983426.55 639615.05
34-35 983434.56 639607.42
35-36 983443.14 639598.56
36-30 983450.83 639590.13

Coordenadas del Lote MD-4B (Datum WGS-84) (Area, sin la curvatura 4 Has
+1,602.85 m?) (Area de la curvatura 0 Ha + 1,091.38 m?) (Area total 4 Has + 2,694.23
m?) (ver foja 107 y 108 del expediente administrativo)

Linea Norte Este

32-58 983478.28 639670.67
58-59 983450.28 639703.53
59-60 983439.08 639714.14
60-61 983358.67 639898.92
61-62 083358.66 639899.71
62-63 0983313.04 639941.74
63-64 983186.79 639932.41
64-65 983211.74 639855.31
65-66 983357.77 639665.86
66-33 983375.39 639654.87
33-32 083426.55 639615.05

Como parte del proceso de evaluacidn, se remitio el referido EsIA a la Direcciéon Regional del
Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, Direccién de Forestal (DIFOR), Seguridad Hidrica
(DSH), Director de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB) y Direccidén de Informacién
Ambiental (DIAM) mediante MEMORANDO-DEEIA-0649-2008-2019 y a las Unidades
Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT), Ministerio de Salud (MINSA), Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC),
Ministerio de Cultura (MICULTURA), Instituto de Acueducto y Alcantarillado Nacionales
(IDAAN), Ministerio de Obras Publicas (MOP), mediante la nota DEIA-DEEIA-UAS-0637-
2008-2019 (ver fojas 8 a la 22 del expediente administrativo).

Mediante nota sin numero, recibida el 26 de agosto de 2019 mediante la plataforma
PREFASIA, el promotor hace entrega de los avisos de consulta publica (publicaciones en el
periodico El Siglo).

Mediante nota DIFOR-423-2019, recibida el 27 de agosto de 2019, mediante la plataforma
PREFASIA, DIFOR, remite sus observaciones al EsIA, donde los comentarios realizados van
enfocados a que se debe realizar las inspecciones de campo correspondiente, para validad la
informacidn aportada en el EsIA, referente al proceso de pago por indemnizacién ecoldgica.

Mediante nota sin numero, recibida el 02 de septiembre de 2019 mediante la plataforma
PREFASIA, el promotor hace entrega de los fijados y desfijados del municipio de Chorerra.

Mediante nota 1025-19 DNPH/MICULTURA, recibida el 3 de septiembre de 2019, por
medio de la plataforma PREFASIA, la Unidad Ambiental de MICULTURA, remite su
informe de evaluacién del EsIA, donde se sefiala que desde el punto de competencia de dicha
institucion el Estudio arqueoldgico presentado en el EsIA es viable y recomienda la aplicacion
de monitoreos arqueoldgicos durante los movimientos de tierra que se realicen en atencion a
los hallazgos fortuitos que podrian darse.

Mediante nota 14.1204-106-2019, recibida el 3 de septiembre de 2019, por medio de la
plataforma PREFASIA, la Unidad Ambiental del MIVIOT remite su informe de evaluacion
del EsIA, donde los comentarios realizados van dirigidos a que el proyecto se sittia del Master
Plan aprobado por el MIVIOT mediante Resolucion 128-2012, de 27 de marzo de 2012,
macro lote 14 (TC-1EC) y el macro lote 16 (MD-4B), forman parte del Plan Maestro de Costa
Verde; se debera cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes y cumpliendo de las normativas ambientales vigentes.

Pagina 2 de 12

DEEIA-F-016 version 1.0

¥



) Cp MINISTERIO DE . ) Pf
‘ff‘;%ﬁf;ﬁg&gﬁi‘“ﬂé AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL *
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Mediante nota 144-SDGSA-UAS, recibida el 5 de septiembre de 2019, la Unidad Ambiental
del MINSA, remite su informe de evaluacién del EsIA, donde los comentarios realizados van
dirigidos a que el promotor debe cumplir con la normativa aplicable al proyecto; sin embargo,
dichos comentarios fueron remitidos fuera del tiempo oportuno (ver fojas de la 25 a la 28 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0906-2019, recibida el 8 de septiembre de 2019, DIAM,
remite su informe de evaluacion de las coordenadas aportadas por el promotor, donde se
sefiala que las mismas conforman un poligono de 4 ha + 5,249 m?, y las mismas se ubican
fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) (ver fojas 32 y 33 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DAPB-0912-2019, recibida el 2 de octubre de 2019, DAPB,
solicita inspeccion de campo con el objetivo de verificar la informacion presentada en el EsIA
(ver foja 34 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0173-1710-2019, del 17 de septiembre de 2019, notificada
el 22 de octubre de 2019, se solicita al promotor la primera informacién complementaria (ver
fojas de 1a 35 a la 39 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DAPB-0940-2019, recibida el 23 de octubre de 2019, DAPB
remite su informe de evaluacion del EsIA, donde los comentarios realizados van enfocados a
que el promotor debe presentar a consideracion de dicha direccidn del Ministerio de Ambiente
un Plan de Rescate de Flora y Fauna e implementar un plan de reforestacién como medida de
compensacioén por la cobertura vegetal, entre otros comentarios (ver fojas de la 40 a la 47 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota sin numero, recibida el 15 de noviembre de 2019, el promotor presenta la
informacion complementaria solicitada (ver fojas de la 48 a la 116 del expediente
administrativo correspondiente).

En seguimiento al proceso de evaluacién, se remite la informacién presentada por el
promotor, relacionado a la primera informacién complementaria, a las UAS del
MICULTURA, SINAPROC, MINSA, MOP, MIVIOT, IDAAN, por medio de la nota
DEIA-DEEIA-UAS-0711-1911-2019 y a las Direcciones del Ministerio de Ambiente de
DIFOR, DSH, DIAM y Panamé Oeste, mediante el MEMORANDO-DEIA-0897-1911-2019
(ver fojas de la 117 ala 127 del expediente administrativo).

Mediante nota 1377-19 DNPH/MICULTURA, recibida el 27 de noviembre de 2019, la
Unidad Ambiental de MICULTURA, remite su informe de evaluacién de la primera
informaciéon complementaria presentada por el promotor donde, se sefiala que desde su
competencia el Estudio Arqueologico presentado es viable (ver fojas 128 y 129 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante nota sin nimero, recibida el 29 de noviembre de 2019, el promotor presenta registro
publico, debido a que el adjuntado en la respuesta de la primera informacién complementaria
solicitada, presentaba errores en su contenido (ver fojas de la 130 y 132 del expediente
administrativo).

Mediante nota 163-DEPROCA-19, recibida el 2 de diciembre de 2019, la Unidad Ambiental
del IDAAN, remite su informe de revision de la primera informaciéon complementaria
aportada por el promotor, donde se sefiala que no se tienen observaciones al respecto (ver
fojas 133 y 134 del expediente administrativo).

Mediante nota SAM-899-19, recibida ¢l 2 de diciembre de 2019, la Unidad Ambiental del
MOP, remite su informe de evaluacion del EsIA de la primera informaciéon complementaria
aportada por el promotor, donde se sefiala no tener comentarios al respecto; sin embargo,
dichos comentarios fueron remitidos fuera del tiempo oportuno (ver fojas 135 y 136 del
expediente administrativo).
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Mediante MEMORANDO-DIFOR-422-2019, recibida el 2 de diciembre de 2019, DIFOR,
remite su informe de evaluacion de la primera informacion complementaria aportada, donde
sefiala, no tener comentarios al respecto (ver fojas 137 y 138 del expediente administrativo).

Mediante nota 223-SDGSA-UAS, recibida el 4 de diciembre de 2019, la Unidad Ambiental
del MINSA, remite su informe de evaluacion primera de la informacién complementaria
presentada por el promotor, donde los comentarios realizados van dirigidos a que el promotor
debe cumplir con la normativa aplicable; sin embargo, dichos comentarios se remitieron fuera
de tiempo oportuno (ver fojas de la 139 a la 141 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DSH-914-2019, recibida ¢l 10 de diciembre de 2019, DSH,
remite su informe de evaluacién de la primera informacién complementaria presentada por el
promotor, donde los comentarios realizados van enfocadas a que se debe indicar la fuente de
agua no potable utilizada para las labores de riego en temporada seca, mediante carros
cisternas, y solicitar el debido permiso para el uso de agua ante las oficinas de la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente (ver foja 142 del expediente administrativo).

Mediante nota 14.1204-157-2019, recibida el 11 de diciembre de 2019, la Unidad Ambiental
del MIVIOT, remite su informe de evaluacién de la primera informacién complementaria,
donde se sefiala que el promotor debe cumplir con las normativas urbanisticas y ambientales
vigentes; sin embargo, dichos comentarios fueron remitidos fuera de tiempo (ver fojas 143 y
144 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1195-2019, recibida el 16 de diciembre de 2019, DIAM,
remite su informe de verificacién de las coordenadas aportada en la primera informacion
complementaria, sefialando que las coordenadas aportadas conforman los siguientes
poligonos: Lote C10-A (4 ha + 5197.29 m?), MD-4B (4 Ha + 1603.64 m?), Sitio de
Disposicién (1 ha + 9105.67 m?) y TC-1EC (0 ha + 2867.07 m?) (ver fojas 145 y 146 del
expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0300-1612-2019, del 16 de diciembre de 2019, notificada
el 19 de diciembre de 2019, se solicita al promotor, presentar la documentacion original
referente al EsIA, en seguimiento a lo establecido en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo
Decreto Ejecutivo 248 de 31 de octubre de 2019, que enuncia lo siguiente: “...4 la entrada en
vigencia del presente Decreto, las solicitudes que hayan ingresado o que estén en proceso de
no admisién, tendrdn un término no mayor de treinta dias calendarios para cumplir con la
formalidad prevista en el articulo 2”, el cual sefiala que “Durante el periodo que dure la
suspension de la plataforma PREFASIA, las solicitudes para la evaluacion de impacto
ambiental de los estudios de impacto ambiental y sus modificaciones, [...] deberdn ser
presentadas en las oficinas del Ministerio de Ambiente a nivel nacional de forma impresa y
también en formato digital” (ver foja 147 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-SEIA-348-19, recibida el 19 de diciembre de 2019, la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, remite su informe de evaluacion de la
primera informacién complementaria presentada por el promotor, donde sefiala no tener
observaciones al respecto; no obstante, dichos comentarios fueron remitidos fuera del tiempo
oportuno (ver foja 148 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 3 de enero de 2020, el promotor hace entrega de la
informacion solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-NC-0300-1612-2019, (ver fojas de la
149 a la 159 del EsIA).

Mediante nota SINAPROC-DPM-NOTA-017, recibida el 05 de febrero de 2020, la unidad
ambiental del SINAPROC, remite su informe de evaluacion, donde los comentarios realizados
van dirigidos a que el promotor, debe Garantizar que el proyecto sera un sitio seguro, libre de
vulnerabilidad a inundaciones, Construir drenajes, pluviales con capacidad suficiente para la
recoleccion, conduccion y evacuacion de las aguas pluviales que pasan a través del terreno,
entro otros comentarios; sin embargo, dichos comentarios fueron remitidos fuera del tiempo
oportuno (ver fojas de la 160 a la 167 del expediente administrativo correspondiente).
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Las Unidades Ambiental Sectoriales (UAS) del MINSA y SINAPROC, remitieron sus
observaciones fuera del tiempo oportuno, referente a la solicitud de evaluacién del EslA,
realizada por esta Direccién Técnica mediante las notas DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-19,
mientras que la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, no emitio
respuesta a dicha solicitud; que las UAS de, MIVIOT y la Direccién Regional de Panama
Oeste, MOP, MINSA, remitieron sus observaciones fuera tiempo y SINAPROC no emiti6
comentarios a la solicitud de evaluacién de la primera informaciéon complementaria
presentada por el promotor, realizada por esta Direccion Técnica, mediante la nota DEIA-
DEEIA-UAS-0711-1911-2019 y el MEMORANDO-DEIA-0897-1911-2019. Por lo que se
le aplica el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, “...en caso de que las UAS,
Municipales y las Administraciones Regionales no respondan en el tiempo establecido se
asumird que las mismas no presentan objecién al desarrollo del proyecto...”.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Respecto a la topografia, seglin la informacion aportada en el EsIA, el area de desarrollo del
proyecto es plana, con leves ondulaciones que conforman pendientes que no superan el 2 %
(ver pagina 69 del EsIA).

Referente al clima, seglin la informacioén aportada en el EsIA, el drea de influencia directa del
proyecto se sitia sobre la clasificacién de Clima Tropical de Sabana con un rango de
precipitacion que se ubica entre 1,500 y 1,800 mm anuales y temperaturas que van de 26 y 27
°C (ver pagina 71 del EslA).

Respecto al componente hidrolégico, segun la informacion descrita en el EsIA, toda la zona
norte, este y sureste del sector geogrdfica de La Chorrera, incluyendo el poligono de
desarrollo de Costa Verde, en el cual se encuentra ubicado el frente de obras se encuentra
incluidos en la cuenca 140, rio Caimito, el cual tiene su nacimiento en las divisorias de aguas
con el rio Trinidad, que es a su vez limitrofe de los distritos de Capira y La Chorrera; es de
importancia resaltar que, dentro de la superficie identificada como area de influencia directa,
no se evidencia se determina la presencia de cuerpos hidricos (ver pagina 71 del EsIA).

En relacion a la calidad de aire, segiin la informacién complementaria presentada, se
realizaron monitoreos de calidad de aire, donde los valores obtenidos por las mediciones se
sitian por debajo de la normativa aplicable (ver fojas de la 97 a la 103 del expediente
administrativo).

Referente al ruido, segin la informacién complementaria presentada, se realizaron monitoreos
de este aspecto ambiental, donde los valores obtenidos se encuentran por debajo de la
normativa ambiental aplicable (ver fojas de la 85 a la 96 del expediente administrativo).

En cuanto al componente biologico, segiin la informacién presentada en el EsIA, el area de
influencia directa del poligono propuesto, se caracteriza por presentar una flora que
comprende principalmente a especies tipicas bajas y de amplia distribucion en el pais, muy
probablemente relacionadas con factores propios de la intervencion humana, puesto que se
han desarrollado durante mucho tiempo actividades agropecuarias y procesos de incendios
periodicos durante la temporada seca, lo que ha conducido a variaciones en el paisaje en la
mayoria de los sitios. Encontrdndose especies como: Cordia alliadora, Birsomina
Crasifolia, Acasia collinsi, Hyparremia rufa, Gynerium sagitatum, Mimosa pudica, bursera
simarouba, jobo, Laurel GudcimoGuarumo, Malagueto, entre otros (ver paginas desde la 74
a la 91 del EsIA). Es de relevancia mencionar que, la zona se encuentra intervenida por el
desarrollo de proyectos urbanisticos, que circunscriben el proyecto en andlisis, provocando
el aislamiento de la formacién vegetal existente en el sitio de desarrollo de la obra, no
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obstante, el promotor debe implementar un Plan de Compensacion Ambiental, establecido
en la Resolucion DM-0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion
Regional de Panama Oeste, cuya implementacion sera monitoreada por esta Direccion. El
promotor se responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de

cinco (5) afios. ,
En cuanto a especies amenazadas, vulnerables o exoticas, respecto a la ﬂgra, segun la
informacién contenida en el EsIA no se evidencia la presencia de especies bajo esta

calificacion (ver pagina 92 del EsIA).

Referente a la fauna, segun la informacién presentada en el EsIA, dentro del area i‘dentiﬁcada
como érea de influencia directa, se evidencio la presencia de especies de mamiferos como:
Murciélago insectivoro, Murciélago Hematéfago, zarigileya, Comadreja, Perezoso de 3
dedos, Perezoso de 2 dedos, Muleto, Raton bodeguero, Raton, arrocero, Ardilla, Mapache,
Armadillo, Gato solo, aves como: Garza bueyera, Garza Grande, Garza verde, Gallinazo,
Noneca, Cara cara crestado, Cara cara cabeciamarillo, Gavildn caminero, Torcaza, Perico
negro, Perico barbinaranja, Loro Mo#iamarillo, Capacho, Carpintero, entre los reptiles y
anfibios se sefiala: “Culebra Bejuquilla, Boa constrictora, Boa arcoiris, Culebra sapera,
Culebra ratonera, Culebra Java, Coral verdadera, Vibora equis, Iguana verde, Lagartija,
Moracho, Gekko, sapo comun, Rana Cri-cri, Rana arbérea, Tungara, entre ofros (ver paginas
de la 94 ala 99 del EsIA).

Relacionado a especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro, segin la
informacién contenida en el EsIA, en el 4rea de influencia del proyecto, se describe la
presencia de las siguientes especies con calificacion de vulnerables: Iguana iguana, Epicrates
maurus, Boa imperator, Bradypus variegatus, Ruponis magnirostris, Milvago Chimachima,
Cara cara cheriway, Buteogallus (ver pagina 99 del EsIA). Por lo que, debe aplicar de
manera eficiente, las medidas de mitigacién propuesta, asi como también implementar el
respectivo Plan de rescate de Flora y Fauna, el cual debe ser presentado al Ministerio de
Ambiente para su aprobacion.

En cuanto al aspecto socioeconémico, plan de participacién ciudadana, segin la informacién
contenida en el EsIA, se efectuaron 42 encuestas en el area de influencia del proyecto (Costa
Verde y en el corregimiento de Puerto Caimito) y se consideraron actores claves como el
Alcalde de Chorrera, donde culminado el ejercicio de recoleccion de muestra (aplicacion de
encuestas), se concluye que la poblacién encuestada presenta una aceptacion al desarrollo del
proyecto (ver paginas de la 110 a la 129 del EsIA).

Es de relevancia mencionar que, a la fecha de elaboracion del presente informe técnico, no se
ha presentado oposiciones al desarrollo del proyecto.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determind
que en el documento existian aspectos técnicos que eran necesarios aclarar, por lo que se
solicitd al promotor a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0173-1710-2019, la primera
informacion aclaratoria:

1. En la pagina 6 del EsIA, en el punto 2. RESUMEN EJECUTIVO, se menciona “La
empresa HACIENDA EL LIMON, S.A sociedad andnima registrada en el Folio No
263548de la seccion mercantil del Registro Publico de Panamd presenta a
continuacion el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado
“TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC”,que consiste en labores para nivelar el terreno
en Costa Verde, especificamente en el macrolote 14 (TC-1EC) con 2,868.08 m2 y el
macrolote 16 (MD-4B) con 4 hectdreas 2,694.23 m2 para un total de 4 hectdreas 5,562.31
m2 entre ambos lotes”; sin embargo, de acuerdo a la verificacién de coordenadas del
proyecto realizada por la Direccién de Informacién Ambiental, indica “/...] le hacemos
entrega de cartografia con la ubicacion de poligono de 4 ha + 5,249 m2, que se encuentra
fuera del Sistema Nacional de dreas Protegidas”. Luego de la verificacion de
coordenadas, se observa una diferencia de 312.4 metros aproximadamente en la superficie
propuesta y la verificada. Por lo que se solicita:

a. Aclarar dicha informacion.
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b. Presentar las coordenadas UTM (DATUM WGS 84) de ubicacion del proyecto y la
supetrficie acorde a las mismas.

2. Enlapagina 72 del EsIA, puntos 6.7. Calidad de aire y 6.7.1. Ruido, se realiza una breve
descripcion de la condicion actual en el area del proyecto; sin embargo, no se presenta
evidencia de mediciones. Por lo que se solicita:

a. Presentar informes de monitoreo de Calidad de Aire y Ruido, a fin de contar con
referencia de linea base del poligono propuesto para el desarrollo del proyecto. Las
mismas deben contener certificado de la calibracién de los equipos empleados y firma
del profesional idoneo responsable de su elaboracion.

3. Enlapagina 75, punto 7.1 Caracteristicas de la Flora se indica “Para el conocimiento de
la flora se llevaron a cabo recorridos por los distintos sitios que incluian evaluaciones del
rastrojo y bosques de galeria presente, de manera que se lograra obtener la mayor
informacion sobre la riqueza y composicion de la vegetacién del drea [...]” y
posteriormente, en la pagina 99 del EsIA, punto 7.3.1 Representatividad de los
ecosistemas, se indica que “Tomando en cuenta las consideraciones anteriores sefialadas
sobre los diversos factores que han condicionado los distintos ecosistemas del drea, se
puede establecer que el 40 % estd representado por dreas abiertas, mientras que un 60 %
estd representado por ecosistemas de rastrojo (herbazales y bosques de galeria )[...]".
Dado lo anterior:

a. Aclarar la informacién presentada e indicar si dentro del poligono propuesto para el
desarrollo del proyecto se ubica alguna fuente hidrica, permanente o temporal; ya que
mencionan el bosque de galeria.

En caso de existir alguna fuente hidrica dentro del poligono del proyecto, debera:

b. Presentar coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia de la zona de
proteccion, e indicar las medidas de mitigacion para evitar afectaciéon a fuentes
hidricas.

c. Presentar informe de analisis de calidad de agua realizado por un laboratorio
acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacion (CNA), firmado por el profesional
responsable de su elaboracién.

4. Enel punto 7.1.2. Inventario de especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro
de extincion, pagina 92 del estudio se indica “De las especies reportadas en el sitio, de
acuerdo a la verificacion en campo, la mayoria no mantienen estatus de especies en
peligro de extincion”. Sin embargo, no se realiza la identificacién de estas especies con
algtiin grado de proteccion. Por lo que se solicita:

a. Presentar el listado de especies incluidas dentro del punto 7.1.2 Inventario de especies
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion.

5. En atencién a la solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental, el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT) realiza la siguiente observacion:
“Presenta un plano en el cual no se puede verificar el uso de suelo obtenido mediante el
esquema”. Por lo que debera:

a. Presentar plano legible en el que se visualice el uso de suelo obtenido mediante el
Esquema de Ordenamiento Territorial.

6. En la pagina 7 punto 2. RESUMEN EJECUTIVO se indica “El material vegetal
producto de las limpiezas, troncos, ramas, raices y suelo orgdnico, serd depositado en las
parcelas MD2 y MD3 aprobadas mediante la Resolucion No DEIA-IA-003-2019 de 7 de
enero de 2019que se aporta en los anexos para su verificacion [...]”; sin embargo, en la
pégina 59 punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar se indica “En cada
frente de trabajo una vez ejecutado este tipo de cortes, se procederd al acarreo de estos
materiales al sitio de descarga que como se menciono, se ubicard en el extremo sur este
del poligono de éste proyecto en coordenadas que ya han sido previamente detalladas
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[...]”. Igualmente, en la pagina 64 punto 5.7.1 Sélidos se menciona “Los desechos de la
etapa de desbroce y movimiento de tierra como se ha sefialado, serdn alojados en un sitio
de descarga dentro del poligono de obras por tanto no habrd acarreo fuera del proyecto,
ni se saturan al vertedero municipal del distrito con este tipo de desechos”. Las
coordenadas proporcionadas de las parcelas MD2 y MD3, luego de ser verificadas no
generan un poligono. Dado lo anterior:

a. Aclarar, cudl serd el sitio de disposicion final del material vegetal producto del
desbroce y movimiento de tierra.

b. Presentar coordenadas UTM con su respectivo Datum de referencia del sitio de
disposicion.

De indicar que es en un poligono fuera del proyecto propuesto, debera:

c. Presentar autorizacion para disposicion, registro de propiedad, cédula del propietario,
los documentos correspondientes debidamente notariados. Registro de sociedad y
cédula del representante legal en caso de ser una persona juridica el propietario de la
finca.

d. Presentar las coordenadas UTM con datum de referencia del é4rea propuesta y
superficie a utilizar.

e. Presentar linea base del area propuesta, impactos generados, medidas de mitigacién en
base a los impactos identificados.

En la pagina 7 punto 2. RESUMEN EJECUTIVO se indica “El material (suelo, tosca y
similares), excedente serd depositado en la parcela C-104 cuyo Estudio de Impacto
Ambiental Cat II se ingresard junto con el presente estudio a evaluacion en el Ministerio
de Ambiente”; sin embargo, dicho estudio de impacto ambiental atin se encuentra en fase
de evaluacion. Por lo que se solicita:

a. Aclarar la informacion presentada, ya que la parcela indicada para disposicién no
cuenta con una herramienta de gestion ambiental aprobada.

De indicar que se utilizara dicha parcela para depositar el material excedente, debera:

b. Presentar autorizacidon para disposicién de estos materiales, registro de propiedad,
cédula del propietario o del representante legal, los documentos correspondientes
debidamente notariados.

c. Presentar las coordenadas UTM con datum de referencia del area propuesta y
superficie a utilizar.

d. Presentar linea base del area propuesta, impactos generados, medidas de mitigacion en
base a los impactos identificados.

e. Indicar si existe un camino de acceso para la parcela C-10 A o se requiere
rehabilitacion de un camino de acceso.

De indicar que se requiere la rehabilitacién de un camino de acceso:

f. Indicar longitud del alineamiento y coordenadas UTM con su respectivo Datum de
referencia (tanto para rehabilitacién como para camino existente).

g. Presentar linea base del alineamiento propuesto, impactos generados, medidas de
mitigacion en base a los impactos identificados.

8. Enlapagina 59 punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, sub punto a.

Movimiento de tierras, desbroce indica “Por costumbre, se inician las tareas con la
apertura de algunos frentes de trabajo, especialmente para sitios de campamento tanto
para albergar la maquinaria pesada y ligera, como también de almacenes o depdsitos de
materiales y oficina de campo”. Dado lo anterior:

a. Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del area propugsta para sitios
de campamento y superficie a utilizar.
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De indicar que dicha area se encuentra fuera del poligono propuesto para el desarrollo del
proyecto, debera:

b. Presentar autorizacion para instalacion de sitio de campamento, registro de propiedad,

cédula del propietario, los documentos correspondientes debidamente notariados.
Registro de sociedad y cédula del representante legal en caso de ser una persona
juridica el propietario de la finca.

Presentar linea base del 4rea propuesta, impactos generados, medidas de mitigacién en
base a los impactos identificados.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la primera informacién
aclaratoria solicitada al promotor:

1.

Respecto a la pregunta nimero uno (1), el promotor presenta los planos y coordenadas
que situian el proyecto, aclarando la superficie total a utilizar (ver fojas de la 104 a la
109 del expediente administrativo), coordenadas que luego de la verificacién realizada
por DIAM, se sefiala que las mismas conforman los siguientes poligonos: MD-4B (4
Ha + 1603.64 m*) y TC-1EC (0 ha + 2867.07 m?) (ver fojas 145 y 146 del expediente
administrativo).

Es de relevancia mencionar que la varianza entre las superficies sefialadas por el
Promotor para los lotes MD-4B y TC-1EC y los verificados por DIAM se debe a que,
durante la verificacion realizada en el proceso de evaluacion por DIAM, no se
considerd el eje de curvatura que ilustra la geometria de los poligonos, descritos en los
planos adjuntos, lo que hace una diferencia en supetrficies de para el lote TC-1EC de 0
Has + 0000.93 m? y para el lote MD-4B (0 Has + 1,091.38 m?) (ver fojas de la 105 a
la 109 del expediente administrativo correspondiente). No obstante, las superficies
sefialadas en los planos sin considerar las curvaturas, coinciden con las superficies
verificadas por DIAM, por lo que, si se le integra las superficies de las curvaturas de
ambos poligonos a la superficie verificada por DIAM, arroja la dimensién en cuanto al
area de desarrollo descrito en el EsIA y su informacion complementaria. Por lo que,
consideramos valida la misma.

Relacionado a la pregunta nimero dos (2), el promotor presenta los estudios de
calidad de aire y ruido, cuyo resultado arroja que, los valores obtenidos del muestreo
se encuentran por debajo de la normativa ambiental aplicable (ver fojas de la 85 a la
104 del expediente administrativo).

En cuanto a la pregunta nimero tres (3), el promotor aclara que, dentro del area de
influencia directa del proyecto, no se sitlan cuerpos hidricos, aclarando que la
descripcion de bosque de galeria, plasmada en el EsIA, consiste de un error
involuntario (ver foja 84 del expediente administrativo).

Referente a la pregunta numero cuatro (4), el promotor sefiala lo siguiente: “Nos
permitimos corregir el comentario del punto 7.1.2. Inventario de especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion, pdgina 92 del EsIA entregado, cuya
redaccion manifiesta que: ... ”la mayoria no mantienen estatus de especies en peligro
de extincion”, y vale acotar, que de acuerdo a los recorridos efectuados, a las
verificaciones e inventario de las parcelas de muestreo Ingeniero Forestal, no se
constato la existencia de especies exdticas, amenazadas endémicas o en peligro de
extincion en los terrenos destinados para este proyecto.

Es menester recordar que la parcela objeto del presente EsIA fue pastizal ganadero
algunos afios atrds, posteriormente se abandoné esta actividad y ocurrié la invasion
de malezas, arbustos y drboles comunes a estas condiciones de sabana antropogéna
(ver foja 83 del expediente administrativo).
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5.

Referente a la pregunta nimero cinco (5), el promotor presenta plano de zonificacidn
y plano de uso de suelo, aprobado por el MIVIOT (ver fojas de la 81 a la 83 del
expediente administrativo.

En relacién a la pregunta nimero seis (6), el promotor aclara que, el material inerte
extraido del poligono de desarrollo de la obra sera remitido al lote MD?3, el cual cuenta
con Estudio de Impacto Ambiental aprobado y se presenta medidas de mitigacion
propuesta para los posibles impactos que podrian generarse por la actividad descrita
(ver fojas de la 66 a la 80 del expediente administrativo).

En cuanto la pregunta numero siete (7), el promotor sefiala lo siguiente: “La empresa
promotora estd en pleno conocimiento de que no podrd utilizar la parcela C10-A
hasta tanto no se encuentre con la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental
Cat. II que se encuentra actualmente en evaluacion, en conjunto con el estudio Cat
II Lotes MD4 y TC-1EC, por tal motivo los trabajos en ninguno de estos lotes podradn
inicial sin contar con las correspondientes Resoluciones aprobatorias de los estudios
por el Ministerio de Ambiente. Adicionalmente se presenta autorizacion para que se
deposite material en el Lote C10-A, impactos a generarse, linea base del sitio y las
respectivas medidas de mitigacion (ver fojas de la 48 a la 65 del expediente
administrativo).

En relacion a la pregunta numero ocho (8), el promotor sefiala lo siguiente: “La zona
que utilizardn para colocar instalaciones temporales, estacionar equipos y colocar
barios portdtiles serd dentro de los lotes MD4 y TC-1EC. Sus coordenadas exactas no
se manejan aun ya que dependerdn de la logistica de trabajo que disponga el
contratista que gane la licitacion de los trabajos en estudio y aun no se cuenta con
una empresa seleccionada para estos trabajos (ver foja 49 del EslIA).

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas de la 52 a la 56 el EsIA) y los
compromisos contemplados en el mismo, el promotor tendré que:

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

Reportar de inmediato a la Direccion de Patrimonio Histérico de MICULTURA, el
hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o arqueoldégico para realizar el
respectivo rescate.

Cumplir con la Ley No. 24 del 7 de junio de 1995, “Por la cual se establece la
legislacion de vida silvestre en la Republica de Panamd, y se dictan ofras
disposiciones”.

Contar con la aprobacion por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del
Plan de Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna, de acuerdo a lo estipulado en la
Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual establecen los requisitos para los Planes de
Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (G.O. 26063).

Responsabilizar al promotor del manejo integral de los desechos soélidos que se
produciran en al drea del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases

de construccidn, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No.
66 de 10 de noviembre de 1946 — Cddigo Sanitario.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, para lo que contard con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste establezca el monto.

Realizar monitoreos de calidad de aire, ruido y calidad de agua, cada seis (6) meses
durante la etapa de construccidn, cuyos resultados seran presentados en los informes
de seguimiento.
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Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes
de Trabajo donde se genere Ruido” Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
“Higiene y Seguridad Industrial. Condicione de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Generen Vibraciones”.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se
restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos,
equipos e insumos utilizados.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,
cada seis (6) meses, durante la fase de construccién, y uno al culminar la fase
constructiva, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién
administrativa; un informe sobre la implementacién de las medidas de prevencioh y
mitigacion, un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd),
de acuerdo a lo sefialado en el EsIA y su informacién complementaria. Estos
informes deberéan ser elaborados por un profesional idéneo e independiente de EL
PROMOTOR del Proyecto.

Cumplir con la Ley No. 6 del 141 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el
manejo de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el
territorio nacional”, y la Resolucién No.CDZ-003/99 “Manual técnico de seguridad
para instalaciones, almacenamiento, manejo, distribucién y transporte de productos
derivados del petroleo”.

Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resolucién DM-
0215-2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccién Regional de Panama
Norte, cuya implementacién serd monitoreada por esta Direccién. El promotor se
responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en un perfiodo no menor de cinco
(5) afios.

Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

IV. CONCLUSIONES

1.

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién
complementaria presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los
aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 del 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone
medidas de mitigacién apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se
produciran a la atmoésfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos
durante las fases de operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales,
aunado a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objecién
al desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente viable.
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V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
Jas técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019y deméas normas concordantes.

e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria II, correspondiente al proyecto denominado ‘,‘TERRACERIA
LOTES MD4 y TC-1EC” cuyo promotor €s HACIENDA EL LIMON, S.A.

_ %,d &epaytamento de Evaluacion de
-a\Ual_ ﬁsludios e Impacto Ambiental

e

Director de Evaluacién de [mpacto Ambiental
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Panama, 31 de enero de 2020
SINAPROC-DPM-NOTA-017

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO

Jefa de Departamento de Evaluacion de Estudio de impacto Ambiental.
MiAMBIENTE

En Su Despacho

En respuesta a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-19

Respetada Licenciada Corrales:

Reciba Usted un cordial saludo y deseo de éxitos en el desempefio de sus
delicadas funciones.

A través de la presente le remito nota de respuesta de la Direccion de
Prevencion y Mitigacion de Desastres de nuestra Institucion sobre el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria Il titulado TERRACERIA LOTE MD4 Y TC-
1EC”, ubicado en el Corregimiento de Puerto Caimito, Distrito de La Chorrera
y Provincia de Panamd QOeste.

Como es de su conocimiento, nuestrase omendac:ones van dirigidas a reducir

vidas humanas.

Dzrector General

TCARPHvg
Adjunto mforme: SINAPROC-DPM-EIA-03

Sk | Sistema Nacional de Proteccion Civil
BT | Panamé Paclfico, Republlca de Panama
o | Tel: (507) 520- 4436

" | www.slhaproc.goh.pa

Gobierno de la
Republica de Panamé
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DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-EIA-03/31-01-2020
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Tipo: Limpieza y Nivelacion de Terreno
Lugar: Corregimiento de Puerto Caimito, Distrito de La Chorreray Provincia de

Panamad Oeste.

Categoria: Categoria 11
Promotora: Hacienda el Limon, S.A.
Area del Proyecto: 4 has +5562.31 m2

El proyecto consiste en labores para nivelar el terreno que incluye el
macrolote 14 (TC-1EC) con 2,868.08 m2 y el macrolote 16 (MD-4B) con 4
hectdreas 2,694.23 m2 para un total de 4 hectdreas 5,562.31 m2 entre ambos
lotes, lo que conllevard la erradicacion de la vegetacion existente, procesos
de corte y nivelacion, rellenos y compactacion, y la implementacion de
medios fisicos mecdnicos y naturales para la contencion de procesos
erosivos y demds controles ambientales usuales para este tipo de actividad

Descripcion del
proyecto:

NG Y T 7z »
TERRACENIA, LOTE WD ¥ 161 3 - oy Py Pagma 2

'\“ s

.’_r ]J_ll l
\\" x‘ nm



(oS

SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-EIA-03/31-01-2020

OBSERVACIONES DE INSPECCION:

o FEldrea Costa Verde, donde se desarrollard el proyecto, estd teniendo un
gran desarrollo en los ultimos afios.

e La topografia del terreno es irregular.

e [l terreno actualmente es una zona boscosa.

e Al momento de la inspeccion se pudo observar que en el lugar no se ha
empezado a construir.

e Existen construcciones colindantes a los lotes inspeccionados, una
construccion de una calle y el Colegio San Agustin.

Evaluacién y andlisis:
BALANCE DE RIESGO PROMEDIO
EVALUACIONES ANALISIS
1. EVALUACION DE AMENAZAS 2.11
2. ANALISIS DE VULNERABILIDAD 2.14

BALANCE DE RIESGO | 2.13

VALORES DESCRIPCION VALORACION
Significa que el proyecto estden |Se define como no
estado alto de riesgo, pudiendo |elegible el proyecto en
dar lugar a afectaciones a la|las condiciones en que se
calidad de vida de las personas. | presenta.

Significa que el proyecto en|Se sugiere la biisqueda de
estado de riesgo critico,|una mejor alternativa
pudiendo dar lugar a|tecnologica, de disefio o
afectaciones a la calidad de vida|en la seleccién de
de los usuarios. materiales de
construccion para la
realizacién del proyecto.
Significa que el proyecto|Se considera esta
presenta un estado de riesgo|alternativa del proyecto
moderado. elegible  siempre y
cuando no se obtengan
calificaciones de 1
(Escala) en algunos de
los siguientes aspectos:
Adaptacion  al medio,
confort y renovabilidad

Entre 1y 1.5

Entre 1.6 y
2.0

Entre 2.1y
2.5
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-EIA-03/31-01-2020

de las fuentes (materiales
de construccién) y se
tomen en cuenta las
recomendaciones de este

informe.
Significa que el proyecto|Se considera este
Superiores a | presenta bajos niveles de riesgo. | proyecto totalmente
2.6 elegible e idoneo para su
desarrollo

Se consideraron para la evaluacion de las amenazas los siguientes

componentes.
A. Bioclimdtico D. Medio Construido
B.  Geologia E. Interaccion
C. Ecosistema F. Institucional Social

Para el andlisis de la vulnerabilidad se tomaron en cuenta los siguientes
componentes:

A. Materiales de B. Diserio.
construccion. C. Tecnologia de construccion.

Con el resultado del balance de riesgo de 2.13 se obtiene que el proyecto
presenta un estado de riesgo moderado. La alternativa es elegible siempre y
cuando se cumplan las siguientes recomendaciones.

TERRACERIA, LOTEMDA Y TC-1EC Pégina 4‘



SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-EIA-03/31-01-2020

RECOMENDACIONES

En el cumplimiento de sus funciones, tal como lo expresa el articulo 12 de la
Ley 7 de 11 de febrero de 2005, el Sistema Nacional de Proteccion Civil
advertird a las instituciones publicas correspondientes los casos de riesgos
evidentes o inminentes de desastres que puedan afectar la vida y los bienes, y,
de ser necesario, requerird la adopcion de las medidas de proteccién
necesarias para evitar tales desastres.

Analizando la informacion de amenazas y vulnerabilidad, se debe cumplir
estrictamente con las siguientes recomendaciones.

o Garantizar que el proyecto serd un sitio seguro, libre de vulnerabilidad
a inundaciones. Al igual que no generard impactos negativos en el drea
a desarrollar.

o Realizar una buena ejecucion del movimiento de tierra, garantizando la
estabilidad de taludes.

e Construir drenajes pluviales con capacidad suficiente para la

recoleccion, conduccion y evacuacion de las aguas pluviales que pasan
a través del terreno. Verificar las cotas de la disposicion final del
sistema pluvial.

e Garantizar que los trabajos que se realizardn en el proyecto no
desmejore la calidad de vida y que los mismo no genere afectaciones en
un futuro a la poblacion cercana.

o Consultar y Respetar las disposiciones de las autoridades competentes.

e Cumplir con la aprobacion y fiel seguimiento del Estudio de Impacto
Ambiental, que considera las medidas de prevencion, mitigacion y
compensacion.

e Ejecutar de acuerdo al cronograma establecido, todas las acciones de
mitigacion, compensacion, prevencion y contingencias que estdn
establecidas en los programas que componen el plan de manejo
ambiental.

TEARACERIA, LOTEMD4 ¥ 1C-1EC
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-EIA-03/31-01-2020

e Colocar las sefiales viales necesarias para evitar accidentes en el drea
del proyecto y la comunidad cercana.

COMO ES DE SU CONOCIMIENTO, NUESTRAS RECOMENDACIONES VAN
DIRIGIDAS A REDUCIR EL RIESGO, ANTE LA POSIBILIDAD DE
PRESENTARSE ALGUN EVENTO ADVERSO, QUE PUDIERA OCASIONAR
DANOS MATERIALES Y EN EL PEOR DE LOS CASOS, LA PERDIDA DE VIDAS

HUMANAS.

ATENTAMENTE,

(&=
% Sist Ing. Yira Campos
S Jefa
g 1)Depor’ro|men’ro de Prevenciény
i \ ‘Mitigacion de Desastres.

=3 it
"a

|

}

do. Luis Villamonte
Gedgrafo
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-EIA-03/31 -01-2020

Memoria Fotografica

_| No se ha intervenido el rea de los
1 lotes inspeccionados.

3 W.._,-, N
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIViIL

DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
SINAPROC-DPM-EIA-03/31-01-2020

L WS

Construcciones cercanas al
proyecto.

%
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PODER ESTUDIO CAT II “TERRACERIA LOTES MD 4 y TC-1EC”

La suscrita, Manuela Arias de De La Guardia ciudadana panamefia, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No 8-91-96, actuando en nombre y representacion de HACIENDA EL LIMON, S.A,
sociedad anénima organizada de conformidad con las leyes de la Repiblica de Panama registrada en el
Folio doscientos sesenta y tres mil quinientos cuarenta y ocho (263548), de la Seccién de Micropelicula
(Mercantil) del Registro Publico, promotora del proyecto “TERRACERIA LOTES MD 4 y TC-1EC”
cuyo Estudio de Impacto Ambiental Categoria I sometemos a la Evaluacion del Ministerio de Ambiente,
otorgo PODER ESPECIAL a la Licenciada Rita Changmarin, Abogada en ejercicio con Idoneidad
N°4366, con oficinas ubicadas en Urbanizacion El Carmen, Edificio Santa Fe, Piso 9, teléfonos 6671-69-
00 6 236-49-61 a fin de que pueda presentar el estudio, solicitudes, retirar notificaciones, aclaraciones,
presentar recursos y efectuar cualquier actuacion dentro del citado expediente, en concordancia con la Ley

No 38 del 31 de julio de 2000.

La Licenciada Rita Changmarin, queda facultada para para tramitar, transigir, reasumir, sustituir y en
fin, presentar todos los recursos que estime necesarios a fin de alcanzar el mejor cumplimiento del presente

Poder.

Panama, 12 de julio de 2019.

%a@éd;ﬁ%& :

MANUELA ARIAS DE DE LA GUMA
REPRESENTANTE LEGAL
HACIENDA EL LIMON, S.A

Y aria Pabl Ca Un re -ii—' '[‘-"1"';‘ mé, ACﬂptO,
con cédula de [dentidad per Hu'f' 8-499-305
CERT'F,',(,:.P Estapoderha Jh[pr entac 1': personalmente LICDA. RITACHANGMARIN
114 (5} an mi, v los testigos que N
SU ZDE mLs vag son autgnfigas, l ABOGADA EN EJERCICIO7
il IDONEIDAD
4366.
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Zep Pa“nhmié_i;f_liz_,de julio de 2019.

SU EXCEDEJN CIA MILCIADES CONCEPCION. MINISTRO DE AMBIENTE. E.S.D.

Slrv la p\re,sente para remitir a su Despacho, para la evaluacion respectiva, el Estudio de Impacto
xémﬁmhta{Categona II del proyecto “TERRACERIA LOTES MD 4 y TC-1EC” al tenor del Articulo
38 del Capitulo I del Titulo V del Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, y con las
modificaciones del Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011.

a-La empresa HACIENDA EL LIMON, S.A, es una sociedad anénima organizada de conformidad con
las leyes de la Republica de Panama registrada en el Folio doscientos sesenta y tres mil quinientos cuarenta
y ocho (263548), de la Seccién de Micropelicula (Mercantil) del Registro Publico. La misma se encuentra
actualmente vigente. El documento que me permito remitir a su Despacho, consiste en un Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II, que se estructura de acuerdo con la tabla de contenidos del Articulo
26 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, y con las modificaciones del Decreto Ejecutivo
No 155 de 5 de agosto de 2011. Consta de un Resumen Ejecutivo, ademas de todos los contenidos
generales, Anexos y documentacion técnica y juridica de sustento. Contiene un totalde 9 5 6  paginas

o fojas.

b-Se define como un proyecto de construccion que consiste en labores de limpieza y nivelacion de terreno
en Costa Verde, especificamente se utilizara el macrolote 14 (TC-1EC) y el macrolote 16 (MD-4B) con

un total de 4 hectareas 5,562.31 m2 entre ambos lotes.

c-El proyecto forma parte del Plan Maestro Costa Verde, aprobado mediante Resolucién No.128-2012 del
27 de marzo de 2012 del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial. Las obras se llevaran a cabo
en la Finca No 794, inscrita en el Tomo No 15, Folio No 198 propiedad de la empresa Gala Trust and
Management Service, INC. inscrita en el Registro Publico de Panamé en el Folio No 75941, cuyo
Representante Legal otorgd su autorizacion para utilizar la propiedad para el proyecto y presentar el

estudio, que conlleva una inversiéon de B/.151,100.00.

d-El proyecto esta ubicado en Costa Verde, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera,

Provincia de Panama Oeste en las siguientes coordenadas de ubicacion:
COORDENADAS DEL POLIGONO (WGSB4)

PUNTO ESTE NORTE
1 39629.9201 83502.8639
2 39670.6664 85478.2801
3 39703.5312 83450.2787
4 39744.469 53409.9094
5 39787.5123 83384.7466
6 39828.,5970 B3368.9749
7 h3935! 6130 [983363.3995
8 639880.1578 1983359.4711
] 639898.9179 1B85358.6679

10 |639914.9452 083355.6986
K 639929.2046 P83346.5425 |
12 ssm%.
13 |639941.7365 13.044

14 |639939.8108 [383288.6525

15 039932.4585 |
16 |639867.3555 :
17 |639817.00635 PB3226.7731
18 639758 6372 85253 5553
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l.TéQEjé‘iEsmgigjj de Impacto Ambiental Categoria I, ha sido elaborado por la empresa Asesoria Ambiental y
e NS
"jS_l_?é:_t;i;iésg;‘gﬁ_},’lo, S.A con Registro vigente en MIAMBIENTE por los constltores ambientales idoneos Ing.
\EﬁTERL?Pé(/?’hahg M. (IRC-075-2001), Licda. Ménica Fuentes (IRC-098-2009) e Ing. Fernando Cérdenas (IRC-

" 005-2006).

f- Actualmente atendemos en nuestras oficinas ubicadas en Calle 50, Plaza Guadalupe 1er Piso, Apartado

0830-00056, Teléfono: 270-2012/13, Correo electrénico: alejandrom@costaverde.com.pa, siendo estas

las direcciones en las que se desea recibir notificaciones.
Autorizamos a la Licenciada Rita Changmarin, Abogada en ejercicio, con Idoneidad 4366, para que haga
entrega del estudio y se notifique de ampliaciones u otros documentos que sea pertinente en el proceso de

evaluacion y aprobacion del estudio presentado.

i Bl

-

MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA.
REPRESENTANTE LEGAL

VouLicda, MELISSS GELT S.t"rSS‘I\ '.tu‘J:- \'M_ i
Notaria POblica Ungécima del Circuito da 1:3:-;:15
con cédula de ldeniidad personal Mo, 8-893-3
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" TiPo DE :

EXPEDIDA 15:MAR-2012EXPIRA 18-MAR-2022

El Suscrito, JORGE E, GANTES s, Notar:
Publico Quinto del circuito de Panama ¢ .

cerdula No. 8-5019985

CERTIFICO Que este documento es copiz
autentica de sy original.

08 may 2019
Panamé——————-___________

Licdo. JORGE E. GANTES S,
Notario Pablico Quintg



| REPUBLICA DEPANAMA
| ’II‘{R[BUNAL BLECTORAL

Roberto Antonio

| De Araujo Lopez

NOMBRE USUAL: Wiz o
FECHA DE NACIMIENTO:08.JUL-A9T2
e BTG A

DA 11ABR-2018 EXPIRA 11-ABR2025 |

a

cédula No. 8-509-985

autentica de su origlnal,

06 MAY 2013

Panama

El Suscrito, JORGE E. GANTES S. Notar
Publico Quinto del circuito de Panama

Cc

CERTIFICO Que este documento es copi:

Liedo,. JORGE E, GANTES S,
Notarlo Pdblico Quinto

\sY
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Registro Publico de Panama No.1826828

FIRMADO POR: KIARA DENISSE

CAMANO CASTILLO W R
FECHA: 2019.07.18 12:24:47 -05:00 ,A’f._ﬁ.éﬁdm?m =
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

278250/2019 (0) DE FECHA 18/07/2019
QUE LA SOCIEDAD

HACIENDA EL LIMON S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N© 263548 (S) DESDE EL VIERNES, 24 DE JULIO DE 1964
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUPITA CALDERON DE LEWIS
SUSCRIPTOR: JUAN BAUTISTA ARIAS ARIAS
DIRECTOR: RAMON MANUEL ARIAS CALDERON
DIRECTOR: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
DIRECTOR: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
PRESIDENTE: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA
VICEPRESIDENTE: REBECA ARIAS THOMPSON
TESORERO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
SECRETARIO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ
DIRECTOR: JAIME ALBERTO ARIAS CALDERON
DIRECTOR: REBECCA ARIAS THOMPSON
DIRECTOR: JOSE RAMON ARIAS

DIRECTOR: JUAN ARIAS ZUBIETA

DIRECTOR: DEBORAH ARIAS DE ARIAS
DIRECTOR: GUILLERMO ARIAS THOMPSON
SUBSECRETARIO: TATIANA FABREGA DE VARELA
AGENTE RESIDENTE: GALINDO ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE NOVECIENTAS (900) ACCIONES, TODAS LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O
PAR.
- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY. ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 18 DE JULIO DE 2019A LAS 12:23 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402279196

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: AD2A03B8-9933-4647-89A2-D0272356B4C6
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panaméa No.17827473

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO /
FECHA: 2019.05.24 10:17:27 -05:00 ( I‘M’
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~*** ([
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 191441/2019 (0) DE FECHA 20/05/2019. (JA}FA)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 794 (F) /

LOTE 5 A, CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA, UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1657 ha 4100 m* Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1229 ha
5805 m? 29.4400001 dm?.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

SERVICIOS FIDUCIARIOS Y GENERALES GALA, S.A. (EN ESPANOL) O GALA TRUST-AND MANAGEMENT SERVICES,
INC. (EN INGLES) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 33 SIENDO FIDUCIARIO(S) SERVICIOS FIDUCIARIOS Y
GENERALES GALA, SA (EN ESPANOL) O GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICES, INC. (EN INGLES) Y
BENEFICIARIO(S) HACIENDA EL LIMON, S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA
PARA IMPULSAR EL PROYECTO INMOBI].IARIO QUE SE LLEVA A ACABO SOBRE LA PROPIEDAD AMPARADO BAJO
UN PLAN MAESTRO DE DESARROLLO CON UNA DURACION DE 5 ANOS ACTUANDO GALA TRUST AND
MANAGEMENT SER{VICES INC COMO FIDUCIARIA. PARA MAS DETALLES VEASE FICHA FID 2342 DOCUMENTO
REDI 2196183 ASIENTO 87091 TOMO 2012 ADICIONADO POR EL ASIENTO 111546 TOMO 2012 DEL DIARIO.

. OBSERVACIONES: TRAIDO EL FIDEICOMISO INSCRITO 22 DEL JULIO DE 2012, MIGRADO INCORRECTAMENTE
Y RECTIFICADO EN EL DIA DE HOY.. INSCRITO EL DiA MIERCOLES, 24 DE AGOSTO DE 2016 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 369728/2016 (0).

ENTRADA ESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 22 DE MAYO DE
201904:34 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402199461

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 38CF3302-B2E3-4F28-A584-E59585DCEDOE
Registro Puablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama No. 1827799
FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO ______,._J.,-ﬁ””

ROBINSON ORELLANA — L —

FECHA: 2019.07.18 12:48:30 -05:00 D s f‘/

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ]
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -~

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
278253/2019 (0) DE FECHA 18/07/2019
QUE LA SOCIEDAD

GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICES, INC. (EN INGLES), SERVICIOS FIDUCIARIOSY GERENCIALES GALA,
S.A. (EN ESPANOL)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 75941 (S) DESDE EL MIERCOLES, 12 DE AGOSTO DE
1981

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARIO JULIO GALINDO HEURTEMATTE
SUSCRIPTOR: JAIME ALBERTO ARIAS

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS Y LOPEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROBERTO ANTONIO DE ARAUJO LOPEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: SALOMON JOSEPH BEHAR SETTON
DIRECTOR / TESORERO: EDGAR IVAN HERRERA

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: DIEGO HERRERA DUTARI

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE
DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA EN SU ORDEN, EL VICE-
PRESIDENTE, SI LO HUBIERE, EL TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 150,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR CIENTO CINCUENTA MIL DOLARES 150,000.00 DIVIDIDO EN
CIENTO CINCUENTA MIL ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR 1.00 CADA UNA. TALES
CERTIFICADOS SERAN EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA SOLAMENT

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 18 DE JULIO DE 2019 A LAS 11:59 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402279201

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 5FF59017-9670-439B-9AC2-E355061A0D3C
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




